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00046.000283/2025-20

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil

OFICIO N2 403/2025/CC/PR

Brasilia, na data da assinatura digital.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado CARLOS VERAS

Primeiro-Secretério da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados

70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagdo n? 165/2025.
Referéncia: Oficio 12Sec/RI/E/n2 36/2025, de 25 de fevereiro de 2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 12Sec/RI/E/n? 36/2025 (6497939), referente ao Requerimento de Informagdo n? 165/2025
(6497940), por meio do qual foram solicitadas informagdes sobre procedimento licitatério conduzido pelo Gabinete de Seguranga
Institucional (Pregdo Eletrénico n2 90008/2024-GSlI), que tem por objeto o registro de pregos para aquisicdo de utensilios de mesa,
copos, talheres, roupas de cama e afins, encaminho a Nota SAJ n2 100/2025/SAIP/SAJ/CC/PR (6545691), da Secretaria Especial para
Assuntos Juridicos, e o Despacho 6519286 SA/SE/CC/PR, da Secretaria de Administra¢do da Secretaria-Executiva, ambas 6rgdos
desta Pasta.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

| Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos, Ministro de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica, em
|| || 15/04/2025, as 16:14, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 6562134 e o c6digo CRC 7BCFDAF7 no site:
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00046.000283/2025-20 SEI n2 6562134
Palacio do Planalto - 42 andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121
CEP 70150-900 - Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA

CASA CIVIL
SECRETARIA ESPECIAL PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n2 100 / 2025 / SAIP/SAJ/CC/PR

Interessado: Camara dos Deputados. Deputado Gustavo Gayer (PL/GO)
Assunto:  Requerimento de Informagdo (RIC) n2 165/2025
Processo: 00046.000283/2025-20

Senhora Secretdria Especial Adjunta Substituta,
1. RELATORIO

1. Trata-se do OFICIO N2 69/2025/CGT/SSGP/SE/CC/PR (6533133), da Coordenagao-Geral de Transparéncia, que faz referéncia ao Requerimento de Informagéo (RIC) n 165/2025 (6497940), da Camara
dos Deputados.
2. 0 requerimento fora aprovado, conforme atesta o Oficio 128Sec/RI/E/n2 36/2025 (6497939), da Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados.
3. No requerimento em questdo, o Deputado Gustavo Gayer (PL/GO) solicita informagdes sobre a “noticia de que o governo realizard a compra de um enxoval de luxo para o avido presidencial ”.
Vejamos:

1) Como o governo justifica o gasto com itens de luxo para o avido presidencial, enquanto a [ sofre com a alta do custo de vida e o aumento da desigualdade social?

2) E aceitavel que, em um momento de dificuldades econdmicas generalizadas, o dinheiro publico seja utilizado para comprar enxoval de luxo, enquanto milhares de brasileiros enfrentam desemprego e falta de acesso a servigos
basicos?

3) Qual a real necessidade de tais utensilios de altissimo padrdo, como lengdis de mil fios e toalhas de algoddo egipcio, para um avido presidencial? N3o seria mais sensato redirecionar esses recursos para outras areas mais
urgentes, como saude, educagdo e seguranga?

4) O governo tem plena consciéncia da insatisfagdo da populagdo diante dessa decisdo? Como pretende responder a crescente percepgao de que o luxo de poucos estd sendo priorizado em detrimento do bem-estar coletivo?

5) Como o governo pode justificar a aquisi¢do de tagas de cristal e talheres sofisticados enquanto milhdes de brasileiros mal conseguem arcar com as despesas basicas de suas familias, como alimentagdo e transporte?

6) Nao seria mais apropriado que os recursos publicos fossem utilizados para combater as dificuldades que o pais enfrenta atualmente, ao invés de serem investidos em bens de consumo desnecessarios, como utensilios de luxo
para um voo oficial?

7) Como o governo se posiciona em relagdo a crise de credibilidade que estd se formando com essa compra, especialmente quando a populagdo se vé impotente diante de um custo de vida cada vez mais alto?

8) Ndo seria mais prudente, e até moralmente mais aceitdvel, adiar essas compras luxuosas e direcionar os recursos para a recuperagdo da economia e para iniciativas que tragam alivio imediato para os cidaddos em dificuldades
financeiras?

9) Qual a mensagem que o governo deseja passar para o povo brasileiro ao tomar essa decisdo, em um momento tdo delicado economicamente? Ndo parece que o luxo de poucos estd sendo colocado acima das necessidades de
milhdes?

10) Até que ponto essa compra de luxo reflete uma desconexdo do governo com a realidade das ruas? O governo estd realmente ouvindo as demandas da populacdo ou estd mais preocupado com o conforto de uma minoria

privilegiada?
4. Em anadlise preliminar, esta Secretaria Adjunta de Informagdes Processuais sugeriu o encaminhamento dos autos a Secretaria de Administragdo, que se manifestou por meio do Despacho
6519286 SA/SE/CC/PR.
5 A vista disso, o processo retornou a esta Secretaria Especial para Assuntos Juridicos (SAJ) para avaliagdo de conformidade processual, para subsidiar a resposta do Ministro de Estado da Casa Civil ao

Orgdo Parlamentar demandante.
11. ANALISE JURIDICA

6. Nos termos da Constituigdo da Republica, compete aos Ministros de Estado exercer a orientagdo, coordenagdo e supervisdo dos 6rgdos e entidades da administragdo federal na area de sua
competéncia (art. 87, paragrafo Unico, inciso 1). Em conformidade, dispde o art. 58, §29, inciso Ill, que os Ministros de Estado podem ser convocados pelas Comissdes do Congresso Nacional para prestar
informacgdes sobre assuntos inerentes a suas atribuigdes.

7. No mesmo sentido, o art. 50, §22 da Constitui¢do destaca que as Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informagdes aos Ministros de
Estado.

8. Desse modo, conclui-se que os Ministros de Estado, por integrarem o Poder Executivo, sujeitam-se a fiscalizagdo e controle do Parlamento.

9. Quanto a competéncia desta Casa Civil e desta SAJ referente ao caso em tela, devem ser observados os termos do art. 32 da Lei n? 14.600/2023:

Da Casa Civil da Presidéncia da Republica

Art. 32 A Casa Civil da Presidéncia da Republica compete assistir diretamente o Presidente da Republica no desempenho de suas atribuigdes, especialmente nos seguintes aspectos:
| - coordenagdo e integragdo das agdes governamentais;

Il - andlise do mérito, da oportunidade e da compatibilidade das propostas, inclusive das matérias em tramitagdo no Congresso Nacional, com as diretrizes governamentais;

11l - avaliagdo e monitoramento da agdo governamental e da gestdo dos 6rgdos e das entidades da administragdo publica federal;

IV - coordenagdo e acompanhamento das atividades dos Ministérios e da formulagdo de projetos e de politicas publicas;

V - coordenagd i 1to, avaliagdo E supervisdo das agdes do Programa de Parcerias de Investimentos e apoio as agdes setoriais necessérias a sua execugao;

VI - implementacdo de politicas e de agdes destinadas a ampliagdo da infraestrutura publica e das oportunidades de investimento e de emprego;

VII - coordenagdo, articulagdo e fomento de politicas publicas necessarias a retomada e a execugdo de obras de implantagdo dos empreendimentos de infraestrutura considerados estratégicos;
VIII - verificagdo prévia da constitucionalidade e da legalidade dos atos presidenciais;

IX - coordenagdo do processo de sangdo e veto de projetos de lei enviados pelo Congresso Nacional;

X - elaboragdo E encaminhamento de mensagens do Poder Executivo federal ao Congresso Nacional;

XI - andlise prévia e preparagdo dos atos a serem submetidos ao Presidente da Republica;

XII - publicagdo e preservagdo dos atos oficiais do Presidente da Republica;

XIIl - supervisdo e execucdo das atividades administrativas da Presidéncia da Republica e, supletivamente, da Vice-Presidéncia da Republica; e

XIV - acompanhamento da agdo governamental e do resultado da gestdo dos administradores, no dmbito dos 6rgdos integrantes da Presidéncia da Republica e da Vice-Presidéncia da Republica, além de outros 6rgdos
determinados em legislagdo especifica, por intermédio da fiscalizagdo contabil, financeira, orgamentaria, operacional e patrimonial.

10. A despeito de inicialmente ter-se compreendido a competéncia da Secretaria de Administragdo da Casa Civil para manifestacdo acerca da matéria, sobreveio a informagdo de que o objeto do
presente requerimento de informag&o diz respeito a procedimento licitatorio conduzido pelo Gabinete de Seguranca Institucional (Pregdo Eletrénico n2 90008/2024-GSl), que tem por objeto o registro de pregos
para aquisigdo de utensilios de mesa, copos, talheres, roupas de cama e afins. Tratando-se, pois, de pregdo liderado pelo GSI, extrapola-se a competéncia do Ministro da Casa Civil para a matéria.

11. O préprio Regimento Interno da Camara dos Deputados (RICD) dispde que os requerimentos devem se referir a area de competéncia do Ministério. Vejamos:

Art. 116. Os pedidos escritos de informag&o a Ministro de Estado, importando crime de responsabilidade a recusa ou o ndo-atendimento no prazo de trinta dias, bem como a prestagdo de informagdes falsas, serdo encaminhados
pelo Primeiro-Secretario da Camara, observadas as seguintes regras:

| - apresentado requerimento de informagdo, se esta chegar espontaneamente a Camara ou ja tiver sido prestada em resposta a pedido anterior, dela sera entregue cdpia ao Deputado interessado, caso ndo tenha sido publicada
no Didrio da Camara dos Deputados, considerando-se, em conseqiiéncia, prejudicada a proposicdo;

II - os requerimentos de informagdo somente poderdo referir-se a ato ou fato, na drea de competéncia do ério, incluidos os 6rgdos ou entidades da administragdo publica indireta sob sua supervisdo:
a) relacionado com matéria legislativa em tramite, ou qualquer assunto submetido & apreciagdo do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;
b) sujeito a fiscalizagdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;

c) pertinente as atribui¢es do Congresso Nacional;
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1l - ndo cabem, em requerimento de informag&o, providéncias a tomar, consulta, sugestdo, conselho ou interrogagdo sobre propdsitos da autoridade a que se dirige;

12. O art. 58, §2°, 11, da Constitui¢do da Republica também assim expressa nas convocagdes de Ministros de Estado pelo Congresso Nacional:

Art. 58. O Congresso Nacional e suas Casas terdo comissdes permanentes e temporarias, constituidas na forma e com as atribuigdes previstas no respectivo regimento ou no ato de que resultar sua criagdo.
§ 22 As comissdes, em razdo da matéria de sua competéncia, cabe:

()

11l - convocar Ministros de Estado para prestar informagdes sobre i a suas atril

13. Entretanto, a titulo colaborativo, a Secretaria de Administragdo informou que os procedimentos relativos ao mencionado Pregdo Eletronico estdo inseridos no processo administrativo de
n? 00185.001413/2024-76.

1I1 - CONCLUSAO

14. Diante do exposto, recomenda-se que a presente Nota seja direcionada ao Deputado, juntamente com o Despacho 6519286 SA/SE/CC/PR, esclarecendo que o objeto do requerimento nio se insere
no dmbito da competéncia institucional do Ministro da Casa Civil.

15. A consideragdo superior.

Brasilia, 02 de abril de 2025

DANIELLA RIBEIRO DE PINHO
Secretaria Adjunta de Informagdes Processuais
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

De acordo. Apés aprovago, restitua-se o processo a Coordenagdo-Geral de Transparéncia da Subsecretaria de Governanga Publica da Secretaria Executiva, em resposta ao OFICIO N2 69/2025/CGT/SSGP/SE/CC/PR
(6533133).

JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA BARBOSA
Secretéria Adjunta Substituta
Secretaria Adjunta de Informagdes Processuais
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

Aprovo.

GISELLE CIBILLA SILVA FAVETTI
Secretdria Especial Adjunta Substituta para Assuntos Juridicos
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

| Documento assinado eletronicamente por Daniella Ribeiro de Pinho, Assessor(a), em 02/04/2025, as 16:31, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de
,/ hovembro de 2020.

‘ Documento assinado eletronicamente por Juliana Aparecida de Oliveira Barbosa, Secretario(a) Adjunto(a) substituto(a), em 03/04/2025, as 15:37, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art.
/ 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

| Documento assinado eletronicamente por Giselle Cibilla Silva Favetti, Secretario(a) Especial Adjunto(a) substituto(a), em 03/04/2025, as 18:23, conforme horrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 4¢,
\ / do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

TN autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 6545691 e o codigo CRC 9C099932 no site:
| https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Processo n2 00046.000283/2025-20 SEI n? 6545691
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00046.000283/2025-20

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil
Secretaria-Executiva
Secretaria de Administragao

Brasilia, na data da assinatura

A Subsecretaria de Governanga Publica

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 165/2025.

Reporto-me ao Despacho (6501651) da Subsecretaria de Governanga Publica, que encaminha o Requerimento de Informagdo
(RIC) n2 165/2025, por meio do qual solicita informacgdes sobre a “noticia de que o governo realizard a compra de um enxoval de luxo para o
avido presidencial ”.

A esse respeito, conforme registrado no Despacho DILOG/COLIC (6509812), depreende-se da analise dos autos, que a
solicitagdo se refere ao Pregdo Eletronico n? 90008/2024-GS| do Gabinete de Seguranga Institucional, que tem por objeto o registro de pregos
para aquisicdo de utensilios de mesa, copos, talheres, roupas de cama e afins, instruido nos autos do Processo n? 00185.001413/2024-76,
onde constam os artefatos elaborados pelas areas competentes, como o Estudo Técnico Preliminar 185/2024 e o Termo de Referéncia
(6399101), contendo as principais informag&es para a aquisicdo em apreco.

ETEVALDO INACIO OLIVEIRA CARNEIRO
Secretario de Administragao

.-'I Documento assinado eletronicamente por Etevaldo Inacio Oliveira Carneiro, Secretario de Administragdo, em 24/03/2025, as 15:40,
| conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

=T A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 6519286 ¢ o codigo CRC 6747FBAS no site:
d https:/protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Processo n? 00046.000283/2025-20 SEl n? 6519286
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n® 36/2025 Brasilia, 25 de fevereiro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
RUI COSTA
Ministro de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica

Assunto: Requerimento de Informagao
Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 3/2025 Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informacgao n° 4/2025 Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n° 14/2025 Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n° 20/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 30/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 34/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 39/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 53/2025 Deputada Julia Zanatta
Requerimento de Informagao n® 120/2025 | Deputado Cabo Gilberto Silva
Requerimento de Informagao n°® 126/2025 | Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n°® 143/2025 | Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagao n°® 165/2025 | Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n® 179/2025 | Deputado Silvia Waiépi
Requerimento de Informacao n® 189/2025 | Deputada Adriana Ventura
Requerimento de Informagao n°® 199/2025 | Deputado Zucco
Requerimento de Informagao n°® 205/2025 | Deputada Rosangela Moro
Requerimento de Informagao n°® 344/2025 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 350/2025 | Deputado Cabo Gilberto Silva

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

Documento assinado por:
14/03/2025 10:46 - Dep. CARLOS VERAS
Selo digital de seguranca: 2025-BHQC-UXIL-DCNY-SQFP



CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n® 36/2025 Brasilia, 25 de fevereiro de 2025.

no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacg&o), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicag&o ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

Documento assinado por:
14/03/2025 10:46 - Dep. CARLOS VERAS
Selo digital de seguranca: 2025-BHQC-UXIL-DCNY-SQFP




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER - PL/GO

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2025.
(Do Sr. GUSTAVO GAYER)

Solicita informacées ao Sr.
Ministro-chefe da casa civil, a
respeito da noticia que o governo
realizara a compra de um enxoval
de luxo para o aviao presidencial,
enquanto a populacdo enfrenta
dificuldades econbémicas.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex?., com base no art. 50, § 2° da Constituicao
Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a
Mesa, sejam solicitadas ao Senhor Ministro da Casa Civil, informag¢des quanto a
noticia que o governo realizard a compra de um enxoval de luxo para o aviéo

presidencial, enquanto a populagéo enfrenta dificuldades econdémicas.

Com o objetivo de instruir as informagdes relativas a este
requerimento de informagdes e, também, tendo como base os informativos
veiculados pela imprensa, solicito que sejam respondidos o0s seguintes

questionamentos:

1) Como o governo justifica o gasto com itens de luxo para o
aviao presidencial, enquanto a populacdo sofre com a alta
do custo de vida e 0 aumento da desigualdade social?

2) E aceitdvel que, em um momento de dificuldades
econdmicas generalizadas, o dinheiro publico seja utilizado
para comprar enxoval de luxo, enquanto milhares de
brasileiros enfrentam desemprego e falta de acesso a
servicos basicos?

3) Qual a real necessidade de tais utensilios de altissimo
padrdo, como lengdis de mil fios e toalhas de algodao
egipcio, para um avido presidencial? Nao seria mais
sensato redirecionar esses recursos para outras areas mais
urgentes, como saude, educagao e seguranga?

4) O governo tem plena consciéncia da insatisfacdo da
populacdo diante dessa decisdao? Como pretende responder

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251926321400

H -E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer

Apresentacdo: 04/02/2025 19:35:15.217 - Mesa

RIC n.165/2025

*CD251926321400 %



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER - PL/GO

a crescente percepgao de que o luxo de poucos esta sendo
priorizado em detrimento do bem-estar coletivo?

RIC n.165/2025

5) Como o governo pode justificar a aquisicdo de tacas de
cristal e talheres sofisticados enquanto milhdes de
brasileiros mal conseguem arcar com as despesas basicas
de suas familias, como alimentacgéao e transporte?

Apresentacdo: 04/02/2025 19:35:15.217 - Mesa

6) N&ao seria mais apropriado que os recursos publicos fossem
utilizados para combater as dificuldades que o pais enfrenta
atualmente, ao invés de serem investidos em bens de
consumo desnecessarios, como utensilios de luxo para um
voo oficial?

7) Como o governo se posiciona em relacdo a crise de
credibilidade que esta se formando com essa compra,
especialmente quando a populagcdo se vé impotente diante
de um custo de vida cada vez mais alto?

8) Nao seria mais prudente, e até moralmente mais aceitavel,
adiar essas compras luxuosas e direcionar 0s recursos para
a recuperagdao da economia e para iniciativas que tragam
alivio imediato para os cidaddos em dificuldades
financeiras?

9) Qual a mensagem que o governo deseja passar para 0 povo
brasileiro ao tomar essa decisdo, em um momento tao
delicado economicamente? Nao parece que o luxo de
poucos esta sendo colocado acima das necessidades de
milhdes?

10)Até que ponto essa compra de luxo reflete uma desconexao
do governo com a realidade das ruas? O governo esta
realmente ouvindo as demandas da populacéo ou esta mais
preocupado com o conforto de uma minoria privilegiada?

Por fim, solicita-se o fornecimento de informacdes
complementares que o senhor Ministro-chefe da Casa Civil entenda como

pertinentes, para fornecer explicagdes sobre o tema.
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JUSTIFICAGAO

A decisdo do governo de adquirir um enxoval de luxo para o
avidao presidencial, enquanto a populagdo enfrenta uma crise econbmica sem
precedentes, €, no minimo, alarmante. Em um cenario onde milhdes de
brasileiros sofrem com o aumento da inflagdo, desemprego e dificuldades para
garantir o minimo de dignidade no dia a dia, a prioridade dada ao conforto de
uma aeronave, com utensilios de cama, mesa e banho de altissimo padréo, soa

como uma afronta.

Conforme noticia’, enquanto milhdes de brasileiros enfrentam
dificuldades econdmicas, o governo Luiz Inacio Lulada Silva (PT) decidiu
gastar quase R$ 40 milem um enxoval de luxo para o Aerolula, o avido
presidencial. A licitagdo prevé a aquisicao de utensilios de cama, mesa e banho
de alto padréao, incluindo: Jogo de cama queen size 100% algodao, com lengdis
de mil fios e cobertores sofisticados; Toalhas de algod&o egipcio para o banheiro;
Tagas de cristal e copos de vidro cristalino para vinho e outras bebidas; Talheres

e jogos americanos de alto padrao.

O alto valor do enxoval contrasta com a realidade de muitos
brasileiros, que sofrem com aumento da inflagdo, queda no poder de compra e
precarizagdo dos servigos publicos. Enquanto isso, o governo prioriza luxos
desnecessarios, pagos pelo contribuinte. A justificativa oficial para a compra
afirma que “o descanso e conforto adequados sdo essenciais para garantir a
eficiéncia e a produtividade do presidente”, além de alegar que os utensilios de
mesa asseguram os mais altos padrdées de segurancga e higiene. A pergunta que
fica é: sera que lengdis de mil fios e tagas de cristal sdo realmente indispensaveis

para a produtividade presidencial?

Ainda, a reportagem expde que a decisdo de gastar quase R$ 40
mil em um enxoval de luxo para o avido presidencial mostra, mais uma vez, que

as prioridades do governo Lula estdo longe das necessidades da populagao.

! https://www.folhadestra.com/luxo-no-ar-governo-lula-gasta-quase-r-40-mil-em-enxoval-de-alto-padrao-

para-o-aerolula/
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Enquanto o governo fala em responsabilidade fiscal, continua destinando
recursos publicos para beneficios exclusivos da cupula do poder, sem qualquer
preocupacao com o impacto dessas despesas na opiniao publica. No final, quem
paga a conta ndo dorme em lengdis de mil fios, ndo usa tagas de cristal e nédo

tem enxoval de luxo — mas precisa sustentar o conforto presidencial.

Ressalta-se, que o pacote de compras, que inclui jogos de cama
queen size de mil fios, toalhas de algodao egipcio, tagcas de cristal e talheres de
luxo, & uma clara demonstracdo de distorcdo de prioridades. E preocupante que
em um momento de contengdo de recursos publicos, a administragéo publica se
permita gastar quantias vultuosas em produtos de luxo, enquanto os cidadaos

brasileiros enfrentam um cenario de empobrecimento e frustragéo.

Ademais, essa decisdo reflete uma falta de empatia com a
realidade vivida pela grande maioria da populagdo, colocando o status e o luxo
de poucos acima das necessidades urgentes de um pais que clama por reformas,

justica social e prioridades mais alinhadas com o bem-estar coletivo.

Pelo exposto, a sociedade ndo pode ignorar os sinais de que,
enquanto o Brasil se afunda em desafios econdmicos e sociais, 0 governo
continua a trilhar um caminho de desconexado com a realidade do povo. O luxo do
avido presidencial pode ser a gota d'agua para a crescente insatisfagdo com uma
administragcdo que parece mais preocupada com o0s proprios interesses do que

com a recuperagao do pais.

Sala das Sessodes, em de de 2025.
Deputado GUSTAVO GAYER
PL/GO
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